
POLYNESIE FRANÇAISE  REPUBLIQUE FRANCAISE 
  Liberté - Egalité - Fraternité 

SUBDIVISION ADMINISTRATIVE 
DES ILES SOUS LE VENT 
 

COMMUNE DE TUMARAA 

 
 
 

Délibération n°17/CT/2023 du 09/03/2023 3/5 

Délibération n°17/CT/2023 du 09/03/2023 portant fixation du taux des centimes 
additionnels adossés à la redevance de promotion touristique 

 
VU la loi organique n°2004-192 du 27 février 2004 modifiée portant statut d’autonomie de la Polynésie 

française, ensemble la loi n°2004-193 du 27 février 2004 complétant le statut d’autonomie de la 
Polynésie française ; 

VU l’ordonnance n°2007-1434 du 5 octobre 2007 modifiée portant extension des première, deuxième et 
cinquième parties du code général des collectivités territoriales aux communes de la Polynésie 
française, à leurs groupements et à leurs établissements publics ; 

VU le décret n°2008-1020 du 22 septembre 2008 modifié portant extension des première, deuxième et 
cinquième parties du code général des collectivités territoriales aux communes de la Polynésie 
française, à leurs groupements et à leurs établissements publics ; 

VU la loi du pays n°2022-43 du 15 décembre 2022 portant modification de la délibération n° 84-1048 AT 
du 28 décembre 1984 portant modification des dispositions relatives à la redevance de promotion 
touristique (RPT) ; 

VU le code des impôts, notamment le 5e alinéa de l’article LP. 341-3 ; 
 
Considérant que la loi du pays n°2022-43 du 15 décembre 2022 a créé au profit du budget de la Polynésie 
française une redevance de promotion touristique sur le prix des chambres occupées dans les hôtels et 
résidences de tourisme international relevant des dispositions du titre II de la délibération n° 2000-140 APF 
du 30 novembre 2000 et dans les hôtels de tourisme international relevant de la section I du chapitre II de la 
loi du pays n° 2018-10 du 29 mars 2018 portant réglementation en matière d’hébergement de tourisme en 
Polynésie française ; 
 
Considérant qu’en application des dispositions de l’article 4 de ladite loi du pays, des centimes additionnels 
à la redevance de promotion touristique peuvent être votés par délibération des communes du lieu de 
situation des hôtels et résidences de tourisme international, dans la limite de 40% de la redevance précitée ; 
 
Considérant qu’en application des dispositions de l’article 5 de ladite loi du pays, la redevance de 
promotion touristique, ainsi que les centimes additionnels votés par les communes, sont recouvrés et 
contrôlés selon les procédures et sous les mêmes sûretés, garanties et sanctions applicables en matière 
d’impôts perçus sur liquidation, conformément aux dispositions de la deuxième partie du code des impôts ; 
 
Considérant que l’instauration de centimes additionnels adossés à la redevance de promotion touristique 
constitue une nouvelle source de recettes pour la commune ; 
 
Ouï l’exposé du maire ; 
 

Après en avoir délibéré en sa séance du 9 mars 2023 

ADOPTE 

Article 1 :  Le conseil municipal fixe à 40% le taux des centimes additionnels adossés à la redevance de 
promotion touristique. 

 
Article 2 :  La recette est imputée au compte 7381 de la section de fonctionnement du budget principal. 
 
 

RF

HAUT-COMMISSARIAT DE PAPEETE

Contrôle de légalité

Date de réception de l'AR: 09/03/2023

987-200015097-20230309-DEL_2023_17-DE



RF

HAUT-COMMISSARIAT DE PAPEETE

Contrôle de légalité

Date de réception de l'AR: 09/03/2023

987-200015097-20230309-DEL_2023_17-DE



RF

HAUT-COMMISSARIAT DE PAPEETE

Contrôle de légalité

Date de réception de l'AR: 09/03/2023

987-200015097-20230309-DEL_2023_17-DE


